152260 Р.п. Некрасовское ул. Набережная д. № 37  Администрация Некрасовского муниципального района т/ф. 4 13 48/4 19 40
28.08.2013г.                                                                   р.п. Некрасовское
                           ПРОТОКОЛ № 4/06-13
заседания межведомственной комиссии по противодействию  незаконному обороту наркотиков  в Некрасовском МР 28.08. 2013 года 11 часов ( зал заседаний  Администрации Некрасовского МР)

Председательствующий Н.В. Золотников Глава муниципального района, председатель комиссии

Присутствуют: С.И. Лисенков,  Н.В. Полозова, С.В. Якушев, Е.В. Базурина,  О.В. Мельников, А.А. Ермолин, Ю.В. Губернаторова, В.И. Чугунов, С.А. Чистякова, И.С. Майоров, С.В. Ивченко Ю.С. Грибанова, С.В. Парфёнов, А.А. Юрина, М.Бучин, В.А. Сидоров
Повестка дня:
1.О наркоситуации в НМР С.В. Якушев, С.И. Лисенков

2.Информация о выполнении подпрограммы «Комплексные меры противодействия незаконному обороту Наркотиков в НМР» на 2012 - 2014г. на 1.08.2013г., финансировании программы в   2013г.

Ю.С.Грибанова, члены комиссии, главы СП
3. О выполнении мер по профилактике немедицинского потребления наркотиков и противодействия их незаконному обороту в Некрасовском МР
С.И. Лисенков,Ю.С.Грибанова,  Н.В. Полозова, С.В. Якушев, Е.В. Базурина,  О.В. Мельников, А.А. Ермолин, Ю.В. Губернаторова, В.И. Чугунов, С.А. Чистякова, А.А. Юрина, И.С. Майоров, С.В. Ивченко, С.В. Парфёнов, В.А. Сидоров

4. О выполнении протокола № 2 от 05.06.2013г. заседания комиссии
В.А. Сидоров, члены комиссии

По первому вопросу, заслушав информации выступающих, КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1)Информации выступающих принять к сведению
На учете нарколога всего состоит 199 человек:

- Хронический алкоголизм и злоупотребление алкоголем с пагубными последствиями: 181 человек, из них первичных - 15, снято с учета в связи с длительной ремиссией - 1;

- Наркомания (употребление дезоморфина): 6 человек, первичных нет, 1 - из р.п. Некрасовское, 5 - с территории с/п Бурмакино, из которых 1 снят  в связи с ремиссией и 2 по выезду с территории НМР;

- Токсикомания: 2 (зарегистрированы в с/п Красный Профинтерн, но 1 проживает в г. Ярославле).

Низкие показатели заболеваемости алкоголизмом, наркоманией и токсикоманией обусловлены следующими факторами:

Низкая обращаемость из-за нежелания лечиться и снижения интеллектуального уровня.

Страх последствий от постановки на наркологический учет.

Доступность анонимного лечения в г. Костроме и г. Ярославле.

Наличие негосударственных учреждений, которые осуществляют медицинские осмотры без общей базы данных - при этом могут быть пропущены больные психиатрического и наркологического профиля.

Сохранение доступности наркотиков в связи со случаями безрецептурного отпуска некоторыми негосударственными аптеками лекарственных препаратов, которые могут быть использованы как компоненты для изготовления наркотиков.
По данным федеральной службы наркоконтроля в 1 полугодии 2013 года на территории Некрасовского муниципального района правоохранительными органами области зарегистрировано 1 преступление, связанное с незаконным оборотом психоактивных веществ (в январе-июле 2012 года - 3, снижение на 66,7%). По состоянию на 1 августа наркотические средства и психотропные вещества в районе не изымались (в аналогичном периоде прошлого года изъято 21,6 кг марихуаны и 1 грамм дезоморфина).

Вместе с тем, в августе (по состоянию на 26.08) в Некрасовском МО сотрудниками наркоконтроля осуществлено 4 отнесенных к категории значительных изъятия наркотического средства «марихуана». Общий вес изъятого наркотика составил около 19 кг.

За семь месяцев текущего года правоприменительными органами области раскрыто 3 выявленных на территории района преступления, связанных с незаконным оборотом подконтрольных средств и веществ (АППГ - 1), в том числе 2, совершенных в составе группы лиц по предварительному сговору (АППГ – 0). К уголовной ответственности привлечено 3 человека (АППГ - 1), все они не имели постоянного источника дохода и ранее уже совершали противоправные деяния.

В январе-июле на территории муниципального образования выявлено 2 административных правонарушения в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ (в АППГ - 8, снижение в 4 раза), из них 1 – по ст. 6.8 КоАП РФ «Незаконный оборот наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов», 1 - по ст. 10.5 КоАП РФ «Непринятие мер по уничтожению дикорастущих растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры».

2) рекомендовать С.В. Якушеву, Ю.В. Губернаторовой усилить контроль за постановкой на наркологический учёт, отпуском наркосодержащх лекарственных средств инф. комиссию 16.09.2013г.;

3)членам комиссии, главам СП при выявлении нарушений информировать членов комиссии: С.В. Якушева, Ю.В. Губернаторову.;
4)рекомендовать Некрасовскому ОМВД России активизировать работу по выявлению и пресечению случаев незаконного оборота наркотиков, организовать взаимодействие с органами местного самоуправления, службой наркоконтроля, о принятых мерах информировать комиссию 16.09.2013г.
Против и воздержавшихся нет.
По второму вопросу, заслушав информации выступающих, КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1)информации выступающих принять к сведению;
2)выполнение РЦП «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту» на 2012 - 2014г. составляет  из 34000руб. 18441 руб. 54,24%

3)ответственным за выполнение мероприятий принять меры к их выполнению, инф. комиссию 09.09.2013г.
Против и воздержавшихся нет.
По третьему вопросу, заслушав информации выступающих

КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1)информации выступающих принять к сведению;

2)продолжить  реализацию комплекса мер на территории Некрасовского МР по сокращению предложения наркотиков в соответствии с подразделом 1.2 Плана мероприятий по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики РФ до 2020г. отв. главы СП, руководители структурных подразделений Администрации МР инф. комиссию 16.09.2013г.
Против и воздержавшихся нет.

По четвёртому вопросу, заслушав информации выступающих, КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1)информации выступающих, принять к сведению;

2)ответственным за выполнением протокола заседания комиссии обратить внимание на выполнение пунктов протокола, своевременно информировать комиссию:

3)снизилась активность администраций сельских поселений в предоставлении оперативной информации для работы правоохранительных органов и Федеральной службы наркоконтроля для возбуждения уголовных дел и административных правонарушений по незаконному обороту наркотических средств.

4)допускается проникновение на территорию муниципального района синтетических наркотиков и курительных смесей, что отрицательно сказывается на здоровье населения, особенно отрицательно действует на молодёжь, имели место тяжёлые состояния от передозировки наркотиков, особенно в СП Бурмакино;

По результатам мониторинга наркоситуации на территории Ярославской области положение, по прежнему в Некрасовском муниципальном районе по шести критериям оценивается как удовлетворительное, по одному критерию, как напряженное и по одному - как кризисное.

В целях активизации  и эффективности работы по профилактике и предупреждению незаконному обороту наркотических средств на территории Некрасовского муниципального района выполнить мероприятия:
5)рекомендовать органам местного самоуправления, Некрасовскому ОМВД России установить взаимодействие с УФСКН РФ по ЯО по выявлению и предупреждению незаконного оборота наркотиков на территории Некрасовского МР, информировать Управление о  фактах незаконного выращивания, сбора и продажи наркотических средств, наркосодержащих   растений, как дикорастущих так и посевного характера, выращенных на  землях    сельскохозяйственных предприятий, владельцев и собственников земельных  участков (паевых участков),  садоводческих товариществ, в домашних условиях жителями, особое внимание уделить владельцам паевых земельных  участков. отв. С.И. Лисенков, В.М. Седова, главы СП о принятых мерах инф. комиссию по мере выявления;

6) рекомендовать ГБУЗ ЯО «Некрасовская ЦРБ» взаимодействовать с Некрасовским ОМВД России по вопросам уведомления о выявленных случаях злоупотребления наркотиками отв. С.В. Якушев инф. комиссию ежеквартально, в связи с отсутствием, выявленных случаев уведомлений не было;

7)в целях предупреждения незаконного выращивания наркосодержащих растений утверждённая протоколом № 2 от 05.06.2013г создана комиссия

1.С.И. Лисенков - председатель.

2.В.М. Седова - заместитель председателя.

Члены комиссии: В.А. Лосев, В.В. Литвин, С.В. Ивченко;

8)председателю  комиссии в срок до 13.06.2013г. разработать план и организовать проведение объезда территорий поселений и информировать комиссию об итогах обследования территорий поселений: 15.07,15.08, 16.09. 2013г., информации не поступало;

Управлением сельского хозяйства совместно с МУ «МФЦ ЕДДС НМР» проводятся рейдовые выезды по выявлению очагов произрастания наркосодержащих растений. Выезды проводятся на основании Постановления Администрации Некрасовского МР № 1565 от 15.08.2013 года . На сегодняшний день очагов произрастания не обнаружено, средства программы не использованы
9)главам сельских поселений активизировать работу по выявлению фактов незаконного выращивания наркосодержащих растений, взаимодействовать по данному вопросу с правоохранительными органами, службой наркоконтроля инф. комиссию 16.09.2013г.
10) информацию, касающуюся профилактики злоупотребления наркотиками, предупреждению их незаконного оборота не направлять в СМИ  на официальные Интернет сайты отв. за исполнение мероприятий;
11)согласно информации сотрудников УФСКН РФ ЯО на заседании комиссии (протокол № 2 профилактику и предупреждение употребления наркотических, психотропных и психоактивных  средств молодёжью и несовершеннолетними детьми, для чего разработать и реализовать  дополнительные мероприятия профилактики употребления наркотиков, психотропных и  психоактивных веществ, при необходимости предусмотеть внесение дополнительных мероприятий в районную целевую комплексную  программу отв. Н.В. Полозова, Л.Р. Строгалова, В.И. Чугунов, С.В. Парфёнов С.И. Лисенков, комиссию информировал только Комитет по делам молодёжи,  инф. комиссию о выполнении в срок до 09.09.2013г.
12)согласно информации С.В. Парфёнова о нарушениях, выявленных на стадионе в районе ул. Новая в р.п. Некрасовское принять меры:

13)приблизить маршруты патрулирования нарядов ППС к территории стадиона отв. С.И. Лисенков о выявленных нарушениях инф. комиссии. 09.09.2013г.;

14)принять конкретные меры воспитательного воздействия с подростками, допускающими нарушения в вечернее время на стадионе отв. В.И. Чугунов о принятых мерах информировать комиссию 09.09.2013г.;
15)принять меры к восстановлению ограждения и наведению порядка в вопросах благоустройства на стадионе отв. В.А. Лосев инф. комиссию 09.09.2013г.;

16)подготовить обращение в общественную палату Ярославской области об урегулировании вопросов обеспечения жизненно необходимыми, наркосодержащими медицинскими препаратами жителей отдалённых населённых пунктов муниципального района отв. члены комиссии Е.В. Базурина, Ю.В. Губернаторова, С.В. Якушев- направить информацию для подготовки обращения в комиссию до 09.09.2013г.;
17)подготовить обратиться к начальнику ОУФМС РФ по ЯО в Ярославском районе, начальнику Некрасовского ОМВД России о принятии мер воздействия к лицам цыганской национальности, провести профилактические беседы о недопустимости распространения цыганами наркотических средств отв. С.И. Лисенков, А.С. Шмелёва инф. комиссию до 09.09.2013г. ;
18)при рассмотрении проекта бюджета предусмотреть средства районной целевой подпрограммы противодействия незаконному обороту наркотиков на методы химического уничтожения очагов наркосодержащих растений отв. В.М. Седова инф. комиссию в срок до 16.09.2013г.
Глава Администрации муниципального района,

председатель межведомственной комиссии

по предупреждению
незаконному обороту наркотиков                                            Н.В. Золотников.
Секретарь межведомственной комиссии

по предупреждению
незаконному обороту наркотиков                                             В.А. Сидоров.